关于开展2017年研究生科研记录检查的通知

各学院：

研究生科研记录是研究生科研过程的真实反映，是研究生科研诚信培养的重要载体，也是提高研究生培养质量的重要环节。学校连续7年开展研究生科研记录检查工作，促进了研究生科研管理和学风建设。2017年将继续开展研究生科研记录检查工作，现将有关事项通知如下：

一、检查对象及范围
（一）检查对象：2016年科研记录检查不合格的研究生；已进入课题研究的在读研究生。
（二）检查范围：科研记录本，及电子记录、实物记录等其他形式的科研记录。

二、检查时间安排

2017年11月15日——2018年1月5日

三、检查内容

（一）自然科学类研究生检查内容

1.科研记录的完整性与连续性

科研记录应注明研究方向、课题名称；记载实验内容应包括实验日期、实验主题、实验目的、实验设计（方法）、实验步骤、实验参数、实验结果（数据、图片记录和说明）及分析等；记录过程应连贯，不能随意涂改，被修改的原记录应清晰可见，重要修改注明原因等。

2.科研记录本与电子记录、实物记录的对应性

须作电子记录的科研数据（如图片、批量数据、重要分析结果等）的文档应在科研记录本上有相应的记录（文件名、文件存放路径等）；田间实验与调查等数据的记录应与科研记录本相对应。
3.导师或课题组检查科研记录情况

导师或课题组应关注研究生科研进展，对研究生科研记录需定期检查、批阅、指导。

（二）人文社科类研究生检查内容

1.定性型科研记录内容的完整性

定性型科研记录内容应包括文献的阅读，专业类书籍的读书笔记，各类交流会、研讨会等的主要内容记录及心得，以及论文写作时的简要选题思路、写作大纲、创新之处等。主要检查所记录内容是否具有连贯性与逻辑性，是否与个人的研究成果相关。交流会或研讨会等的记录必须注明详细时间、地点及主持人。

2.定量型科研记录内容的客观性

定量型科研记录包括研究设计、数据与原始资料、调研问卷、调研方案、调研记录、调研结果分析等。主要检查所记录内容是否真实，是否注明调查目的、对象、范围以及时间、地点，是否有调查问卷实物和访谈记录实物等。

3.导师或课题组检查科研记录情况

导师或课题组应关注研究生科研进展，对研究生科研记录需定期检查、批阅、指导。

四、检查方式及工作要求

（一）2017年研究生科研记录检查采取学院自查的方式进行，要求检查范围全覆盖，学院可统筹科学发展研究院科研记录检查工作中已接受检查的研究生自行确定本次检查对象，并制订检查方案，在导师和研究生中广泛宣传，促进形成认真科研、诚信科研的良好科研氛围。学院需在2017年11月30日前将工作方案报研究生院备案，研究生院将在网站上集中公布各学院工作进程。

（二）学院须将工作安排表提供给督导员，并邀请督导员参加研究生科研记录检查工作。

（三）检查工作结束后，请各学院于2018年1月5日前报送检查结果、总结材料给研究生院，总结材料需突出经验、问题和改进建议。

（四）科学运用科研记录检查结果，对科研记录好的同学进行表扬和鼓励，发挥优秀研究生和优秀导师的示范作用；对科研记录较差的同学进行跟踪关注，了解其问题与困难，并帮助解决。

                    华中农业大学研究生院

                        2017.11.15